
 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO N. 81/2023  
   

   
  

A Diretora do Departamento de Educação do Campus XV (DEDC-XV) da Universidade do 

Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamentos no 

Art. 45, da Resolução CONSU n. 1017/2013 (Regimento Interno dos Departamentos da 

UNEB).    

    

RESOLVE:    

HOMOLOGAR o resultado parcial da seleção de monitoria de extensão referente ao 

desenvolvimento de ações do Programa de Iniciação à Extensão – PROIEX, edital 015/2023 e 

Universidade Aberta à terceira idade - UATI, edital 016/2023 referentes ao exercício 2023, 

conforme quadro abaixo: 

SELEÇÃO PROIEX 

MARIA CAMPONESA EM AÇÃO 

PROPONENTE: ANA LÍCIA DE SANTANA STOPILHA 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 NATÁLIA SOUSA DA CRUZ 6,3 APROVADA 

2 LEILANE SILVA DE JESUS 6,1 CLASSIFICADA 

3 ALANA BERTO SANTOS 6,0 CLASSIFICADA 

4 JOZENILDA CRUZ   NÃO-

CLASSIFICADA 

  

EDUCAÇÃO DO CAMPO, PEDAGOGIA DO BEM VIVER E A ECONOMIA SOLIDÁRIA 

JOSÉ AMÂNDIO 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 ANA LUIZA PEREIRA MARCOLINO 7,9 APROVADA 

2 EDIJANE SANTOS DA CRUZ 7,4 CLASSIFICADA 

3 LEILIANE SILVA DE JESUS 6,5 CLASSIFICADA 

4 CARLA ANDRESSA OLIVEIRA DA SILVA 6,2 CLASSIFICADA 



 

 

 

 

PRODUÇÃO TEXTUAL: TRILHAS A PERCORRER 

PROPONENTE: HELENALVA MARIA DE SOUZA. 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 JULIANA SANTOS SERAFIM 8,0 APROVADA 

2 MARIANA DE JESUS FERREIRA 7,5 CLASSIFICADA 

3 HELENA CERQUEIRA DOS SANTOS 7,4 CLASSIFICADA 

4 CRISLAINE DOS SANTOS 7,1 CLASSIFICADA 

5 NATHÁLIA SOUSA DA CRUZ 6,5 CLASSIFICADA 

6 ADAILMA DO AMOR D. S. ASSUNÇÃO 6,0 CLASSIFICADA 

  

DIÁLOGOS COM TEMAS DA FILOSOFIA: MEMÓRIA, IDENTIDADE E CONSCIÊNCIA 

PROPONENTE: MÁRCIO RONALDO RODRIGUES VIEIRA. 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 LAYSE APARECIDA SALGADO 

ALMEIDA RAMOS 

8,5 APROVADA 

2 HELENA CERQUEIRA DOS SANTOS 7,5 CLASSIFICADA 

3 MARIANA DE JESUS FERREIRA 7,0 CLASSIFICADA 

4 JOÃO VITOR MENDES SANTOS 6,5 CLASSIFICADA 

5 CARLA ANDRESSA OLIVEIRA SILVA 6,0 CLASSIFICADA 

6 MAICO DA SILVA DOS ANJOS   NÃO-

CLASSIFICADO 

 

INCLUSÃO NO CINEMA CINE DEBATE 

PROPONENTE: NICOLETA MENDES DE MATTOS 

Nº CANDIDATES SCOR

E 

STATUS 

1 HELENA CERQUEIRA DOS SANTOS 7,1 APROVADA 

2 MICHAEL CONCEIÇÃO DE JESUS 6,0 CLASSIFICADA 

3 MAICO DA SILVA DOS ANJOS   NÃO-CLASSIFICADA 

4 TAINARA DA SILVA SOUZA   NÃO-CLASSIFICADA 

5 GRACIELE COUTINHO DOS 

SANTOS 

  ELIMINADA 

DOCUMENTA 



 

 

6 DAILANE DOS SANTOS SALES   ELIMINADA 

DOCUMENTA 

 

 

 

GRUPO DE ESTUDO E PESQUISA EM DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(GEDICA) 

PROPONENTE: JALUSA SILVA DE ARRUDA 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 BRENDA DUARTE DOS SANTOS 1ª APROVADA 

2 MARCOS VINICIUS BATISTA BARBOSA 2º APROVADO 

3 MARIANA DE JESUS FERREIRA 3ª CLASSIFICADA 

4 NATHALIA SOUSA DA CRUZ 4ª CLASSIFICADA 

5 ADAILMA DO AMOR DIVINO DOS S. 

ASSUNÇÃO 

5ª CLASSIFICADA 

6 RAYSSA ALMEIDA BARBERINO 

CLASSIFICADA 

6ª CLASSIFICADA 

 
ENSINO RELIGIOSO: ESPIRITUALIDADES, DIVERSIDADES E PRÁTICAS 

PEDAGÓGICA 

PROPONENTE: EVERTON NERY CARNEIRO 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 IANA PIRAJÁ MONTEIRO 7,7 APROVADA 

2 MARCOS VINICIUS BATISTA BARBOSA 6,2 CLASSIFICADA 

BRINQUEDOTECA 

PROPONENTE: CRISTIANE SOARES MENDES 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 MAICO DA SILVA DOS ANJOS 8 APROVADA 

2 TAMARA LOPES BARÃO 7,5 CLASSIFICADA 

MOVIMENTE-SE 

PROPONENTE: BEATRIZ ROCHA DA SILVA 



 

 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 DAILANE DOS SANTOS SALES 9,0 APROVADA 

2 JEFFERSON NERY DOS SANTOS 8,2 CLASSIFICADO 

3 EDIJANE SANTOS DA CRUZ 7,6 CLASSIFICADA 

4 CRISLAINE DOS SANTOS 7,0 CLASSIFICADA 

5 ADAILMA DO AMOR DIVINO DOS 

SANTOS ASSUNÇÃO 

6,3 CLASSIFICADA 

 

 

EDUCAÇÃO DE JOVENS ADULTOS E IDOSOS 

PROPONENTE: REGINALDO SILVA ARAÚJO 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 MARIZETE BOMFIM DA CRUZ 7,5 APROVADA 

2 MAICO DA SILVA DOS ANJOS 6,7 CLASSIFICADO 

3 HELENO CÂNDIDO BARROS FILHO   N 

CLASSIFICADO 

4 GISLANE SANTIAGO BARNABÉ   N 

CLASSIFICADA 

5 ADAILMA DO AMOR DIVINO DOS S 

ASSUNÇÃO 

  N 

CLASSIFICADA 

6 VINÍCIUS PALMA RIBEIRO DOS SANTOS   N 

CLASSIFICADO 

  

CULTURA E LÍNGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL- ÊNFASE EM TEATRO 

ESPANHOL 

PROPONENTE: ANGÉLICA SILVA LOPES 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 BRUNA GOMES DOS SANTOS SALES 9,0 APROVADA 

2 NAAMA MORENO SOARES 8,5 CLASSIFICADA 

 

SELEÇÃO UATI - 016.2023 

NÚCLEO DE PESQUISA E ESTUDOS EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO - 

NUPESPI 

PROPONENTE: NICOLETA MENDES DE MATTOS. 



 

 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 HELENA CERQUEIRA DOS SANTOS 7,0 APROVADA 

2 ALANA BERTO DOS SANTOS 6,4 CLASSIFICADA 

3 MAICO DA SILVA DOS ANJOS   NÃO-

CLASSIFICADO 

4 ADAILMA DO AMOR DIVINO S. 

ASSUNÇÃO 

  NÃO-

CLASSIFICADA 

5 NATÁLIA SOUSA DA CRUZ   NÃO-

CLASSIFICADA 

6 EMILE MARIA SANTANA   NÃO-

CLASSIFICADA 

7 ANA PAULA SANTOS BRANDÃO   NÃO-

CLASSIFICADA 

 

REENCANTAMENTO PARA A TERCEIRA IDADE 

PROPONENTE: ISABEL CRISTINA NASCIMENTO GOMES 

Nº CANDIDATES SCORE STATUS 

1 ALANA BERTO DOS SANTOS 8,5 APROVADA 

2 ANDRESSA MARIA DIAS MENEZES 8,0 APROVADA 

3 EDIJANE SANTOS DA CRUZ 6,2 CLASSIFICADA 

4 DAIANE SOUSA DE JESUS GARCIA 6,0 CLASSIFICADA 

 

 

    

Valença-BA, 28 de abril de 2023.   

  
 

 

 

 
 


	SELEÇÃO PROIEX
	MARIA CAMPONESA EM AÇÃO

	SELEÇÃO UATI - 016.2023
	REENCANTAMENTO PARA A TERCEIRA IDADE


